Республика Алтай
Муниципальное образование

«Майминский район»
Майминский районный

Совет депутатов

Алтай Республика
Муниципал тбзблмб

«Майма аймак»
Майма аймактьнг

депутаттар Соведи

Р Е Ш Е Н И Е
25-й очередной сессии

4-го созыва

от 25 марта 2021 года № 25-6
с. Майма

Об отчете деятельности Главы муниципального образования
«Майминский район» за 2020 год

Заслушав и обсудив отчет Главы муниципального образования
«Майминский район» за 2020 год,

1. Признать деятельность Главы муниципального образования
«Майминский район» за 2020 год, удовлетворительной.

2. Отчет о деятельности Главы муниципального образования
«Майминский район» за 2020 год, принять к сведению.

3. Настоящее Решение опубликовать в газете «Сельчанка» и разместить
на официальном сайте муниципального образования «Майминский район»
в информационно-телекоммуникационной сети интернет.

Майминский районный Совет депутатов решил:

Председатель Майминского рай
Совета депутатов И. В. Ударцев

Отчет Главы МО «Майминский район»
) результатах деятельности Администрации МО «Майминский район»

за 2020 год

Численность населения

33 939

2017 г.

34 570 34 636

I --------------------------------------------

2018 г. 2019 г. 2020 г.

Доля прироста населения Майминского района в приросте
населения Республики Алтай -  8 %

Уровень рождаемости и смертности
Естественный прирост населения за 2020 год составил 32 человек

2017г. 2018 г. 2019 г. 2020 г.

рождаемость, чел.

■ смертность, чел.

естественный
прирост, чел.

Миграция населения
Миграционный прирост за 2020 год составил 34 человека

2428

H i8 1746 1712 число
прибывших,чел.

число выбывших,
чел.

миграционный
прирост, чел.

2017 г. 20181. 2019 г. 2020 г.

Уровень безработицы

10,49

I------------------------------ 1------------------------------ 1------------------------------ 1------------------------------ 1
2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г.

□ Майминский район В Республика Алтай

Объем отгруженных товаров и услуг
собственного производства, млн. руб.

3849,3

I I I I

2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г.

малого
Число субъектов

и среднего предпринимательства, ед

1543 1526 1511
1382

г г т ■I

2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г.

7000

6000

5000

4000

3 0 0 0

2000

1 ООО

О

Объем инвестиций в основной капитал,
млн. руб.

Инвестиции по полному
кругу предприятий, в том
числе:
бюджетные инвестиции

Инвестиционные объекты
3  АДМ ИНИСТРАЦИЯ М УН И ЦИ П АЛ Ь Н О ГО  .........  — —  ‘

Т Р  ОБРАЗОВАНИЯ "М АЙМ ИН СКИЙ РАЙОН*

Инвестору

СВА, с. Кызыл-Озек

ВК Манжерок МРСК «Сибири»Катунский водозабор Агропромпарк

«Аэропорт Г орно-Алтайск»

Жилищное строительство
введено общей площади жилых помещении (тыс, кв. м.)

2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г.

Система образования

16 общеобразовательных школ
9 дошкольных учреждений
общеразвивающего вида

2 дошкольных учреждения
комбинированного вида

8 дошкольных групп при школах
15 групп кратковременного

пребывания
7 семейных детских садов
2 частных детских сада

1 учреждение дополнительного
образования

Система образования

Дети

1 Учащиеся школ -  4170

1 Дошкольники -  2094

Получающие дополнительное
образование -  2225 человек

Всего в образовательных организациях района
трудятся 958 работников, из них

педагогических работников -  559 человек

в школах трудятся 528 работников, из них
педагогических работников -352;

в дошкольных образовательных организациях -
372 человека, из них педагогических

работников -  160;

в организациях дополнительного образования
детей трудятся 58 человек, их них
педагогических работников -  47.

Детский сад «Светлячок» на 125 мест, с. Майма, Алгаир 2

№
Национальный проект «Демография»

Детский сад на 125 мест, с. Майма, ул. Алтайская Детский сад на 125 мест, с. Майма, ул.Молодежная

Улучшение материально-технической базы
учреждений образования

39,4 млн. рублей -  подготовка к 2020-2021 учебному году

У 27,0 млн. руб. - подготовка общеобразовательных учреждений;

У 8,2 млн. руб. - подготовка учреждений дошкольного образования;

У 35,2 тыс. руб. - подготовка учреждений дополнительного образования;

У 4,2 млн. руб. - приобретение учебников.

• •

МБОУ «Майминская СОШ №2»

МЬОУ «Майминская СОШ №1» МБОУ «Майминская СОШ № 3 им. В. Ф. Хохолкова»

МБОУ «Кызыл-Озекская СОШ» МБОУ «Алферовская НОШ»

МБОУ «Карасукская ООШ»
I

МБОУ «Сайдысская ООШ»

МБОУ «Подгорновская СОШ» МБОУ «Верх-Карагужская ООШ»

МБОУ «Дубровская НОШ»

■ I

МБОУ «Манжерокская СОШ»

-

МБОУ «Усть-Мунинская СОШ»

МБОУ «Соузгинская СОШ»

«Бирюлинская СОШ» МБОУ «Александровская НОШ»

МБОУ «Урлу-Аспакская ООШ»

МБДОУ «Детский сад МАДОУ «Детский сад МБД ° У «Дегский сад
«Огонек» с. Кызыл-Озек» «Олененок» с. Майма» «Медвежонок» с. Майма»

МБДОУ «Детский сад
«Ручеек» с. Майма»

МБДОУ «Детский сад
«Колосок» с. Майма»

МБДОУ «Детский сад «Радуга»
с. Майма»

МАДОУ «Детский сад
«Светлячок» с. Майма»

МБДОУ «Детский сад
«Белочка» с. Манжерок»

МБДОУ «Детский сад
«Родничок» с. Соузга»

МАДОУ «Детский сад «Ягодка» с. Майма»

МБУ ДО «Майминская ДШИ»

Национальный проект «Образование»
МБОУ «Урлу-Аспакская ООШ» . . МБОУ «Усть-Мунинская СОШ»

МБОУ «Карасукская ООШ»
МБОУ

«Александровская

Национальный проект «Образование»

ТОЧКА РОСТ»

МБОУ «Манжерокская СОШ»
МБОУ «Майминская СОШ № 3

им. В. Ф. Хохолкова» МБОУ «Майминская СОШ №2»

Гранты
МБОУ «Майминская СОШ № 3 им. В. Ф. Хохолкова» -2020 М А Д°У «Детский сад «Огонек»

я ■ . с* Кызыл Озек» - 2020
г

МБОУ «Кызыл-Озекская СОШ - 2019 МБОУ «Майминская СОШ № 1
им. Н. А. Заборского»- 2019

Электронные учебники

«Ладошки» и «Накрытые столы»

Безналичная оплота
школьного литания

^7
О сш э И с Г М *  ЛшиНЩ

Достижения

ушипель
Ш Ш Л

Достижения

к > m w tw y  'to  pyttuxwy •
у с щ ^ и о  М М М  19 1 1 1 М М Я  I

ф а ф и и  U i o M M K k  м а д * « *

о т  по И  4 (w o tpen#
« и т П ф о м  и мипщ  нр ц оц т
ум г т т  « ( ц к т к .  р м 6яр«*«
чям дог и п ч —« дрт«а»иг Cjm
МММРМ прси>?■ «ороио МЯЙИЯв
•со  6 мм* 1*<«<омие

Культура

1 620

2017 г.

1 775 1 741

452

П
2018 г. 2019 г. 2020 г.

Количество мероприятий

Учреждения культуры

18 культурно­
досуговых учреждений

В 2020 году участниками
проводимых мероприятий стали

58,0 тыс.чел.

Мероприятия

©НЛЛЙИ-СПЕКТЮЛЬ
П© Ш0 ТПВЯМ

Корпоративное волонтерство

Улучшение материально-технической базы
учреждений культуры

текущий и капитальный ремонт (ремонт электропроводки, ремонт
котельных, косметический ремонт помещений, ремонт кровли)
на сумму 3 696,5 тыс. руб.

обновлена материально-техническая база учреждений (одежда
сцены, звукоусилительная аппаратура, приобретение музыкальных
инструментов) на сумму 740,9 тыс. руб.

Улучшение материально-технической базы учреждений культуры

Библиотечная система

Количество пользователей в библиотеках

11 267

■ 2018 г. "2019 г. ■ 2020 г.

Книговыдача

■ 2018г. «2019г. 12020с

Монолог
горного ветра

Модельная библиотека, с. Майма
~ ш

Ремонт крыши здания Центра культуры, с. Майма

Национальный проект «Культура»

Н а территории Маймииского района расположены 57 спортивных сооружений:

• стадион «Дружба»
• СОК «Атлант»

• 11 спортивных залов
• 28 спортивных площадок

• 3 футбольных поля
• 1 городошная площадка

• 1 площадка ГТО
• 2 тренажерных зала
• 1 зал борьбы самбо

• 2 зала греко-римской борьбы
• 2 зала бокса

• 4 хоккейных коробки (в зимнее время)

Физическая культура и спорт

И З

2017i. 2018 г. 2019 г. 2020 г.

Мероприятия

Хоккейная коробка, с. Кызыл-Озек 41

Газификация
Проектирование:

Газораспределительные сети:
с. Майма (мкр-н: Алгаир-2 (3 этап), №4, №5, №28/1, №20/1, №6/1, №10)- 351 подводка, 12,7 км;
с. Соузга -  85 подводок, 2,6 км.

Блочно-модульные котельные: с. Манжерок - 1,5 МВт, с. Соузга - 1,5 МВт, с. Майма,
пер.Спортивный - 6 МВт, в с. Майма (мкр-н Радужный) - 2 МВт, с. Кызыл-Озек, ул. Ипподромная - 3
МВт.

Строительство газораспределительных сетей в с. Майма (4,02 км):
• микрорайон №6/1 - 0,52 км, 14 домовладений (2, 1 млн.руб., ведутся работы по вводу в

эксплуат ацию);
•  микрорайоны №№17,27,28,25,26 (2 этап) -  0,85 км, 25 домовладений (2,3 млн.руб.,

ведутся работы по вводу в эксплуатацию);
•  микрорайон №10 - 1,6 км, 62 домовладения (5,3 млн. руб.);
•  микрорайон № Алгаир-2 - 1,05 км, 43 домовладения (5,5 млн. руб.).

НП «Экология» ФП «Чистая вода»
Подключение к Катунскому водозабору - реконструкция системы водоснабжения
с. Майма -  5,45 км

Капитальный ремонт водопроводов -  1,86 км
с. Кызыл -  Озек:
от ул.Окулич-Казариной, д. 23 до ул.Окулич-Казариной, д. 27б (150 м) на сумму - 215,6 тыс.руб.;
с. Подгорное:
от ул.Набережная, д. 32 по ул.Новая до скважины пер.Весенний, д. 7 (750 м). на сумму - 1 486,4 тыс.руб.;
с. Майма:
от ул.Заводская, д. 9 (пересечение с пер.Советский) до ул.Заводская, д. 42А (340 м) на сумму 623,3 тыс.руб.;
от ул. Зелёная, д. 46 (пересечение с пер.Школьный) до ул.Зелёная, д.83 (620 м) на сумму 1 483,9 тыс.руб.

Проектирование
скважина ул.Ипподромная, с.Кызыл-Озек -  1,8 млн. руб.

Теплоснабжение
Капитальный ремонт 314 м. теплосетей на сумму 2,3 млн.руб.

с. Кызыл - Озек
• котельной № 9 от ул.Совхозная, 8 до ул.Совхозная, 25 (54 м) на сумму 354,8 тыс.руб.
с.Майма
• соединение теплосетей котельной №22 и котельной №23 по ул.Заводская, 11а - 19а (260 м) на сумму

1 928,3 тыс.руб.

Капитальный ремонт оборудования на 5 угольных котельных
с. Манжерок: №17 (92 тыс.руб.);
с. Верх-Карагуж: № 18 (415 тыс.руб.);
с. Подгорное: № 19 (985 тыс.руб.);
с. Бирюля: № 21 (380 тыс.руб.);
с. Сайдыс: № 24 (81 тыс. руб.).

НП «Безопасные и качественные автомобильные дороги»
ул. 50 лет Победы

пер. Школьный

ул. Березовая роща

ул. Луговая (1 этап)

ул. Строителей

Развитие инфраструктуры в 2020 году
Дорожная деятельность

>3 нояО а020г 16 21. IV
у л и ц *  М и р *

с. Майма,
ул. Набережная

с. Майма,

с. Майма,
ул. Зеленая

ПОСЛЕ

с. Майма,
ул. Мира

Земельные отношения

Направлено 24 уведомления об отказе от договора аренды
земельного участка, действие которого было возобновлено на
неопределенный срок, и о прекращении договора аренды
Арендаторам вышеуказанных земельных участков по результатам
инвентаризации реестра договоров аренды земельных участков;

Проведена инвентаризация 59 объектов муниципального
имущества;

Зарегистрировано в муниципальную собственность 5 объектов
энергетики и коммунальной инфраструктуры;

Проведены радиационно-экологические изыскания на плотность
потока радона в отношении 50 земельных участков.

Градостроительство

Приведены в соответствие Правила землепользования и
застройки сельских поселений (Майминское СП, Кызыл-
Озекское СП);

Установлены территориальные зоны в населенных пунктах:
с.Подгорное, с.Верх-Карагуж, п.Рыбалка, с.Усть-Муны,
п.Известковый, п.Карым, с.Александровка, с.Кызыл-Озек,
п.Улалушка, п.Алферово, с.Карасук, с.Соузга;

Поставлены на кадастровый учет границы населенных пунктов
Майминского района: с.Майма, с.Средний Сайдыс,
с.Подгорное, с.Дубровка, с.Верх-Карагуж.

Ц < м >  w  W H

u n ) » n N i , r a > ; № i i  i i M u i  Aim  ( S ) T

H m t o t h K t u n M i  » u « u  r t w  4 flu  ■»

n t c u i U i
•И |><дА ч<

n  u V f d  <» l '

Развитие социального ядра с. Кызыл-Озек, ул. Ипподромная
Экспликация зданий и

сооружений

И^В

< р п м » м  M N M tlM fn  I t O M U n
•  I>VX « О ' Л к *  }■»>»«•
t d b n c f v  i i r m * i b 4 i « D  I Ц 1М М 1Ы  » M .  i m M i i x

Благоустройство
Проведены мероприятия на сумму 6,7млн. руб. (2019 - 5,7млн.руб.):

□  Ликвидировано 11 087 тонн твердых бытовых отходов (2019 г. - 9680 т) с
несанкционированных свалок;

□  Рассмотрено Административной комиссией 319 протоколов (2019 г. - 272), выдано 2 175
предписаний (2019 г.- 1269);

□  Проведено 2 межпоселенческих субботника по санитарной очистке территории
муниципалитета, в которых принято участие 3 500 волонтеров, вывезено 125 тонн отходов,
очищено от сухостоя и отходов 49,4 км береговой полосы р. Катунь и малых рек,
родников;

□  Заключен муниципальный контракт на изготовление и размещение 7 контейнерных
площадок на территории Кызыл-Озекского сельского поселения, будут установлены в
весенний период;

□  Сельскими поселениями проводилось окашивание «красной» линии, мест общего
пользования, уборка мусора по береговой зоне, уборка несанкционированных свалок;

□  В 2020 г. выполнена реконструкция «Парка Победы» в с. Майма на общую сумму 2,9
млн.руб.

Мероприятия в рамках распоряжения Правительства РА 144-р

Приобретены маски гигиенические и текстильные в количестве 900 шт. для призывников
и призывной комиссии (на сумму 13,5 тыс. руб.);

• Март-декабрь 2020 г.: мониторинг предприятий торговли и общепита в целях профилактики
распространения новой коронавирусной инфекции. Проверен 681 объект (на 108 предприятиях торговли
выявлены нарушения);

• Март-сентябрь 2020 г: рейдовые мероприятия по туристическим объектам. 24 выезда, проверено 730
объектов;

• Апрель-июнь 2020 г.: ежедневное дежурство сотрудников администрации и подведомственных
учреждений на въездах на территорию муниципального образования «Майминский район» (два поста), в
аэропорту Горно-Алтайска, в целях вручения постановлений о соблюдении режима изоляции лицам,
въезжающим в Республику Алтай. Всего задействовано 146 сотрудников администрации и
подведомственных учреждений;

• Май-декабрь 2020 г: ежедневный, затем еженедельный мониторинг цен и запасов товаров по 68 группам
товаров первой необходимости в торговых объектах.

Несмотря на то, что за период пандемии в 2020 г. 54 сотрудника администрации были отстранены от работы в
связи с заболеванием COVID-19 или как контактировавшие с больным COVID-19, Администрация

продолжала работу по всем направлениям деятельности.

Организационная работа Администрации
я р

• зарегистрировано 12 981 входящих документов (2019 г. -  13 013) и 12 616
исходящих документов (2019 г. -  13 366);

• издано 138 постановлений (2019 г. -191) и 770 распоряжений по ГЗ (2019 г. -  962)
и 943 распоряжения по основной деятельности;

• поступило 4 075 письменных обращений граждан (2019 г . - 3 890);

• рассмотрено запросов по обращению граждан в приемную Президента РФ - 13
(2019 г. -1 8 );

• Главой района на личном приеме было принято 103 человека (2019 г. - 309);

• проведено 10 сходов граждан.

Гласность, информированность, доступность

• Сайт Администрации МО «Майминский район» (Instagram, VK, Одноклассники):
■ занимает 3 место в Республике Алтай по посещаемости;
■ в 2019 году посетителей сайта -5 4 7  351 (2019 г. -  217 678);
■ в среднем в день около 1600 просмотров (2019 г.-1000), 1 посетитель 4-5 страниц;
■ обращений в электронную приемную в 2020 г. -  294 (2019 г. -  89);

• Газета «Сельчанка» - еженедельно (тираж 1 500);
• ГТРК «Горный Алтай» (ТВ-сюжеты, передачи, радио программы);
• «Радио Пи ФМ»;
• Сайт Правительства Республики Алтай;
• Сайт «Новости Горного Алтая»;
• Республиканские газеты -  «Звезда Алтая», «Алтайдын Чолмоны»;
• Система оповещения в районном центре;
• Единая дежурно-диспетчерская служба;
• Светодиодный информационный экран с. Майма, площадь Юбилейная.

Гласность, информированность, доступность
admin_m*irw»

1 287 5149 1 408
ПуАпммк^м Пицми! * ПОДПИСКИ

МО «Маймииский район»
СЧхвии feflRCfH
Официальный амаунт Администрации Майминского
района Республики Алтай
ЕХШС круг посуточно 8 38844 22-6-22
Подписаны lrHchka.ma4kaya, и a aikuatova и еща 22

Вм подписаны Наяисать Контакты

« • в

В течение 2020 года Глава Майминского района Роман Викторович Птицын вел два личных аккаунта в социальных сетях:
«Вконтакте» (54 публикации, охват 9000 просмотров), Инстаграм (93 публикации, охват 37000 просмотров).

Детские сады
• Завершение строительства 3 детских садов по 125 мест в
с. Майма по ул. Молодежная 18, в микрорайоне «Алгаир 2», по
ул. Алтайская -  375 новых мест

• Проектирование и строительство детского сада в с. Кызыл-Озек,
ул. Ипподромная на 125 мест

Школы -  2300 новых мест

Проектирование
• Строительство школы на 1050 учащихся в микрорайоне «Алгаир 2» в с. Майма;
• Строительство комплекса школа-детский сад на 120 мест (80 мест школа, 40 мест
детский сад) в с.Урлу-Аспак;
• Строительство школы на 1050 мест по ул. Ипподромная в с. Кызыл-Озек;
• Строительство школы на 80 мест в с. Усть-Муны.

Капитальный ремонт
• здание и мастерские МБОУ «Майминская СОШ №1».

Контрольные точки 2021-2023
Проектирование газораспределительных сетей

с. Майма -  10,68 км, 284 з/у:
• микрорайон Алгаир-2 (3 этап) - 1,17 км, 36 з/у (пер. Карьерный, ул. Песчаная);
• микрорайон №4 - 2,65 км, 77 з/у (ул. 50 лет Победы и пер. Энергетиков);
• микрорайон №5 - 1,73 км, 22 з/у (ул. Ленина дома со стороны реки);
• микрорайон №28/1 - 2,735 км, 90 з/у (ул. Кирова, Советская, пер. Хуторской, Тишинский);
• микрорайон №20/1 - 0,4 км, 11 з/у (ул. Береговая);
• микрорайон 2/1 (2-я очередь) - 0,5 км, 10 з/у (ул. 3-я Пушкинская, ул.Энергетиков);
• микрорайон «Березовая роща», (2-я очередь) - 1,5 км, 38 з/у (пер.Лесной, пер.Лазурный, ул. Березовая роща район дома

№9).

с. Соузга -  2,6 км, 74 з/у (ул. Алтайская, Мичурина, Молодежная, Набережная, Подгорная, Родниковая, Солнечная, Трактовая,
Центральная, пер. Березовый, Бийский, Катунский и т.д.).

с. Озерное -  9,7 км, 427 з/у:
• микрорайон «Старое Озерное» - 1,2 км, 50 з/у;
• микрорайоны «Хмельники №1», «Хмельники №1 (2-я очередь)», «Раскорчевки», «Восточный» - 8,5 км, 377 з/у.

с. Кызыл-Озек -  0,8 км, 25 з/у
• микрорайон «Северный» - 0,8 км, 25 з/у (ул.Трудовая ).

Контрольные точки 2021-2023
Проектирование 6 газовых котельных

• Блочно-модульная котельная 1,5 МВт, с.Манжерок;

• Блочно-модульная котельная 1,5 МВт, с.Соузга;

• Блочно-модульная котельная 6 МВт с тепловыми сетями, с.Майма, пер.Спортивный;

• Блочно-модульная котельная 2 МВт, с.Майма (микрорайон Радужный);

• Г азовая модульная котельная 3 МВт, с.Кызыл-Озек, ул.Ипподромная;

• Газовая модульная котельная 0,1МВт, для здания начальной школы Кызыл-Озёкской
СОШ, ул. Советская,64.

Контрольные точки 2021-2023
Строительство объектов газоснабжения

Газораспределительные сети в с. Майма -  12,20 км, 341 з/у
• микрорайон № 10 -  2,072 км, 62 з/у, (ул. Алтайская, Партизанская);
• микрорайон Алгаир-2 -  1,443 км, 43 з/у, (ул. Согласия, Заборского);
• микрорайон Алгаир-2 (3 этап) -1,17 км, 36 з/у, (пер. Карьерный, ул. Песчаная);
• микрорайон №4 - 2,65 км, 77 з/у, (ул. 50 лет Победы и пер. Энергетиков);
• микрорайон №5 -1,73 км, 22 з/у, (ул. Ленина);
• микрорайон №28/1 - 2,735 км, 90 з/у, (ул. Кирова, Советская, пер. Хуторской, Тишинский);
• микрорайон №20/1 - 0,4 км, 11 з/у, (ул. Береговая).

с. Соузга
• Сеть газопотребления - 80,5 м, (ул. Трактовая, 1);
• Реконструкция (перевод) угольной котельной на природный газ 0,2 МВт «Соузгинский СДК»;
• Блочно-модульная котельная 1,5 МВт.

с. Кызыл-Озек
• Газовая модульная котельная 3 МВт (ул. Ипподромная);
• Газовая модульная котельная 0,2 МВт для детского сада на 60 мест по ул. Гуляева, 2.

Контрольные точки 2021-2023
Объекты инженерной инфраструктуры

Проектирование
• Строительство инженерной и транспортной инфраструктуры к земельным участкам в

с.Озерное (газ, вода, канализация, дороги) 146 з/у;

• Берегоукрепление реки Катунь в с. Майма - 1,103 км;

• Строительство водозабора для микрорайона в с. Кызыл-Озек, ул. Ипподромная;

• Реконструкция сетей водоснабжения с. Майма для подключения к Катунскому водозабору
(корректировка) - 5,4 км;

• Строительство дополнительной карты № 2 на полигоне ТКО.

Строительство
• Строительство водопровода в с. Соузга - 3,714 км (ул. Центральная) -  19,9 млн.руб.

Ремонт дорог в с. Майма в рамках НП «Безопасные и качественные дороги»

2021 год
ул. Заводская -  561 м
ул. Луговая -  658 м
ул. Источная- 1010 м
ул. Солнечная -  208 м

2022 год
ул. Алтайская -  630 м
ул. Майская -  500 м
ул. Энергетиков -  250 м (подъезд к детсаду)
ул. Рабочая -  443 м
ул. Карьерная -  150 м (подъезд к детсаду)

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!